



# PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES CONSOLIDADO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JAN a OUT/2017 - BIMESTRE SET e OUT/2017  
5º BIMESTRE/2017

29/11/2017

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													Total (últimos 12 meses)	Previsão Atualizada
	Nov/2016	Dez/2016	Jan/2017	Fev/2017	Mar/2017	Abr/2017	Mai/2017	Jun/2017	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017			
RECEITAS CORRENTES (I)	105.864.598,58	117.680.061,61	102.358.861,38	144.744.197,75	97.790.982,34	91.949.534,91	101.177.695,70	93.439.214,85	96.884.121,45	114.473.615,41	92.035.550,28	100.875.318,22	1.259.273.752,48	1.221.266.107,29	
Receita Tributária	13.429.839,03	14.864.865,33	18.878.148,03	48.466.263,02	14.994.567,18	13.853.662,25	14.776.093,16	15.384.940,71	15.325.649,46	16.130.376,15	15.235.253,63	15.677.526,50	217.017.184,45	200.513.400,00	
IPTU	2.038.450,68	731.682,14	6.553.784,64	30.892.699,32	3.225.394,03	2.765.612,93	2.752.307,65	2.737.510,85	2.852.608,96	2.909.438,07	2.599.210,25	2.629.613,57	62.688.313,09	55.300.000,00	
ISS	7.094.656,02	7.569.944,91	7.503.357,47	5.832.624,68	6.032.964,07	7.041.725,02	6.603.713,80	7.066.884,47	6.858.895,40	7.039.454,63	7.467.679,62	6.821.524,12	82.933.424,21	82.520.000,00	
ITBI	1.149.454,84	1.275.396,69	1.275.334,10	957.773,95	1.248.171,75	897.384,62	1.191.866,34	2.318.288,92	1.357.917,76	1.717.205,12	1.220.402,69	1.153.683,58	15.762.880,36	13.971.400,00	
IRRF	2.367.252,15	4.603.206,64	1.558.126,73	2.401.728,49	2.787.025,38	2.045.431,35	3.157.615,98	2.240.098,46	3.125.186,57	2.323.662,07	2.835.420,37	3.934.787,73	33.379.541,92	28.700.000,00	
Outras Receitas Tributárias	780.025,34	684.634,95	1.987.545,09	8.381.436,58	1.701.011,95	1.103.508,33	1.070.589,39	1.022.158,01	1.131.040,77	2.140.616,26	1.112.540,70	1.137.917,50	22.253.024,87	20.022.000,00	
Receita de Contribuições	5.853.970,61	11.447.841,82	5.241.085,43	6.301.998,45	6.913.215,40	7.759.689,16	6.717.627,92	6.747.181,88	6.964.591,19	6.237.481,82	6.453.592,27	7.834.496,74	84.472.772,69	112.079.610,00	
Receita Patrimonial	1.168.285,01	1.664.140,99	1.682.377,14	2.180.621,45	-3.613.725,77	1.760.812,87	1.531.844,52	1.940.590,30	4.412.035,47	19.925.692,47	1.998.954,49	2.299.664,81	36.951.293,75	22.240.122,93	
Receita Agropecuária															
Receita Industrial															
Receita de Serviços															
Transferências Correntes	82.293.487,66	85.215.809,81	72.915.807,26	84.066.703,68	75.809.856,07	65.881.045,59	75.240.348,79	65.663.863,75	67.634.167,43	67.634.140,94	65.754.730,63	72.422.103,30	880.532.064,91	839.864.974,36	
Cota-Parte do FPM	10.791.538,28	16.869.794,32	7.190.826,32	9.218.445,80	5.775.921,17	6.959.002,95	7.893.787,78	7.275.828,37	9.394.214,57	6.372.959,14	5.351.139,20	6.064.368,02	99.157.825,92	84.300.000,00	
Cota-Parte do ICMS	36.456.091,53	36.971.896,58	35.188.188,99	24.161.950,61	30.932.091,79	24.459.059,97	33.105.165,22	27.695.829,19	28.436.376,65	30.092.464,70	30.857.004,86	34.912.051,84	373.268.171,93	325.882.000,00	
Cota-Parte do IPVA	495.748,75	487.460,83	3.942.890,92	13.824.518,14	8.062.483,78	5.568.127,73	2.685.252,28	1.780.289,75	1.138.052,92	779.023,67	498.489,08	457.637,37	39.719.975,22	31.300.000,00	
Cota-Parte do ITR	5.238,08	4.062,53	5.661,80	835,64	227,00	920,77	239,52	2.188,14	1.573,13	868,02	3.260,30	38.255,99	63.330,92	70.000,00	
Transferências da LC 87/1996	64.411,22	64.411,22	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	62.536,85	754.190,94	730.000,00	
Transferências da LC 61/1989	55.821,63	53.099,53	93.371,82	87.196,91	110.126,89	94.675,57	102.261,68	98.315,37	96.519,98	117.050,59	100.057,48	138.635,55	1.147.133,00	1.680.000,00	
Transferência do FUNDEB	18.029.703,01	21.530.127,07	15.414.659,14	20.989.194,09	16.223.575,71	14.287.901,19	17.133.665,62	14.839.702,59	15.091.394,96	14.628.163,25	15.762.829,47	15.442.082,68	199.372.998,78	193.300.000,00	
Outras Transferências Correntes	16.394.935,16	9.234.957,73	11.017.671,42	15.722.025,64	14.642.892,88	14.448.820,56	14.257.439,84	13.909.173,49	13.413.498,37	15.581.074,72	13.119.413,39	15.306.535,00	167.048.438,20	202.602.974,36	
Outras Receitas Correntes	3.119.016,27	4.487.403,66	3.641.443,52	3.728.611,15	3.687.069,46	2.694.325,04	2.911.781,31	3.702.638,21	2.547.677,90	4.545.924,03	2.593.019,26	2.641.526,87	40.300.436,68	46.568.000,00	
DEDUÇÕES (II)	13.334.289,50	19.053.884,72	10.456.160,19	12.783.632,72	12.194.595,68	10.608.195,50	11.984.069,03	10.350.235,59	9.867.699,03	11.937.222,14	10.980.295,79	12.146.633,79	145.696.913,68	164.367.610,00	
Contrib Plano Prev Assist Social Servidor	3.480.675,37	8.369.283,72	879.942,96	3.014.624,23	2.908.455,63	2.882.885,90	2.917.000,38	2.967.238,06	2.796.826,76	3.157.803,23	3.309.262,60	3.515.401,06	40.199.399,90	74.567.610,00	
COMPENSAÇÃO FINANC ENTRE REGIMES PREVID	279.844,24	558.969,08	279.521,91	297.911,74	297.462,55	296.444,88	297.219,96		1.294.438,30	296.535,64	296.535,64	4.194.883,94			
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	9.573.769,89	10.125.631,92	9.296.695,32	9.471.096,75	8.988.677,50	7.428.864,72	8.769.848,69	7.382.997,53	7.070.872,27	7.484.980,61	7.374.497,55	8.334.697,09	101.302.629,84	89.800.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	92.530.309,08	98.626.176,89	91.902.701,19	131.960.565,03	85.596.386,66	81.341.339,41	89.193.626,67	83.088.979,26	87.016.422,42	102.536.393,27	81.055.254,49	88.728.684,43	1.113.576.838,80	1.056.898.497,29	